1

ATA Nº 02/2008 PRÉ-REUNIÃO DE CONSELHEIROS DA COMISSÃO DE 1
ORGANIZAÇÃO DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 2
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. 3
Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e oito, segunda-feira, 11h30 às 13h00 4
realizou-se a segunda reunião da Comissão Organizadora da VIII Conferência de 5
Assistência Social instituída pelo Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social – 6
COMAS-SP. Presentes os conselheiros: Carlos Nambu, Dulcinea Pastrello, Silvana 7
Cappellini, Edison Ferreira da Silva, José Wilson Bernardes, Valéria da Silva Reis Ribeiro e 8
a Secretária Executiva do COMAS-SP, Lourdes Marchesin. Falta justificada: Dirceu Omae. 9
Ausente: Saimon Leal Pereira. O Conselheiro Carlos Nambu iniciou a reunião pontuando o 10
que foi deliberado no Plenário do dia 11 de dezembro, quanto às propostas da Comissão. 11
Foi aprovada a publicação de resolução que constituirá a Comissão de Organização da 12
VIII Conferência de Assistência Social, bem como a publicação das atas produzidas pela 13
Comissão no Diário Oficial da Cidade. O Conselheiro Carlos sugere que a comissão 14
proponha na próxima reunião do Colegiado a criação do endereço eletrônico da VIII 15
Conferência Municipal de Assistência Social para socialização das informações e que se 16
torne pública as ações da Comissão em relação à organização da Conferência. O Plenário 17
também concordou com a emissão de ofício para a Secretaria Municipal de Assistência e 18
Desenvolvimento Social (SMADS) solicitando a indicação de 1 (um) representante para a 19
participação na Comissão, o Conselheiro Carlos Nambu sugere que a este ofício sejam 20
anexados cópias da primeira ata da Comissão e a publicação da ata da Reunião do 21
Conselho do dia 11 de dezembro. O grupo validou a proposta que será apresentada ao 22
Plenário no dia 18 de dezembro para a análise e aprovação. Quanto à participação da 23
Sociedade Civil o Plenário deliberou pela abertura de inscrições para que Fóruns 24
Municipais que tenham interface com a Assistência Social, possam também participar, não 25
restringindo apenas ao Fórum de Assistência Social. Os Fóruns interessados deverão 26
encaminhar ao COMAS-SP um breve histórico, informando o tempo de existência e o 27
nome do representante que participará da comissão. Foi deliberado também a quantidade 28
de 3 vagas para a representação da Sociedade Civil indicadas a partir dos Fóruns. Foi 29
elaborada uma sugestão de texto para a publicação, que seguirá para a aprovação do 30
Plenário. A emissão do ofício solicitando ao CONSEAS (Conselho Estadual de Assistência 31
Social) que informe a este conselho o calendário da Conferência Estadual; a sugestão do 32
dia 15 de julho de 2009, como data prévia para a execução da VIII Conferência Municipal; 33
a emissão de ofício ao CNAS solicitando o texto de apoio para as Conferências de 2009; a 34
divisão das Conferências Regionais por Macro Regiões e a subdivisão da Macro Região 35
Leste (Leste 2 e Leste 2A), foram aprovados pelo Plenário. O grupo optou por emitir os 36
ofícios às Supervisões da SAS das Macro Regiões, também aprovado pelo Plenário, 37

 2

disparando o processo de formação das comissões regionais, somente no início de janeiro 38
de 2009, estipulando um prazo para a indicação de representante da Sociedade Civil e do 39
Poder Público para posterior publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. O 40
Conselheiro Edson sugere que as atas das comissões Regionais sejam também 41
disponibilizadas no endereço eletrônico da VIII Conferência Municipal de Assistência 42
Social. Esta proposta será apresentada ao Plenário. Foi aprovado na reunião do dia 11 de 43
dezembro, que o Conselheiro Carlos Nambu converse com a Presidência do CMDCA 44
quanto a previsão da data da Conferência Municipal de Assistência Social para que não 45
haja conflitos de agenda. O Conselho aprovou também as sugestões das atribuições e 46
especificações da Assessoria de Metodologia das Conferências de Assistência Social. O 47
Conselheiro Edson sugeriu que seja incluso também nas atribuições, a informação de que 48
todos os materiais definidos no contrato (arquivos digitais, gravações em vídeo, registros 49
fotográficos, etc.) sejam subsídios para a elaboração do livro dos anais da VIII Conferência 50
Municipal de Assistência Social. O Conselheiro Carlos Nambu informou que ele, os 51
Conselheiros Olga Arruda e Jair, juntamente com a Lurdinha, Secretária Executiva do 52
COMAS-SP, farão a verificação do material produzido na VII Conferência para posterior 53
formação do Grupo que irá organizar. Foi aprovada pelos conselheiros a produção e a 54
entrega oficial do Livro dos Anais da VIII Conferência Municipal da Assistência Social para 55
o Prefeito, Secretários, Subprefeitos e Câmara Municipal. O grupo definiu que os 56
encontros da comissão acontecerão às terças-feiras, quinzenalmente, na semana que 57
antecede a reunião do Plenário. A primeira reunião de 2009 será realizada no dia 27 de 58
Janeiro e as demais datas serão definidas a partir do calendário de Plenários do Conselho. 59
Nada mais havendo a tratar, às 13h00 o Coordenador Carlos Nambu encerrou a reunião, 60
da qual foi lavrada a presente ata, redigida pela Conselheira Valéria da Silva Reis Ribeiro, 61
que, após apreciação da Comissão e feitas as devidas alterações, será posteriormente 62
apresentada ao Plenário e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.  63